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Registro de Códigos de Condición (CCR)
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Modos de Direccionamiento

 El modo de direccionamiento indica la ubicación de los datos de una 
instrucción y cómo se accederá a ellos.

 Implicado

 Inmediato

 Directo

 Extendido

 Indexado

 relativo

 El formato general de instrucción es

OPERANDOOPCODE



 Las instrucciones en modo implicado no 
necesitan datos de memoria para ejecutarse. 
Estas instrucciones son de 1 byte ya que sólo 
especifican el código de la instrucción.

 Por ejemplo: la instrucción INX incrementa en 
uno el contenido actual del registro índice (IDX).

INX IDXIDX+1

Modo Implicado

INX

OPERANDOOPCODE



Modo Inmediato

 Las instrucciones en modo inmediato se ejecutan 
usando el valor indicado como operando. Estas 
instrucciones pueden ser de 2 o 3 bytes según el 
tamaño del operando (1 o 2 bytes).

 Por ejemplo: la instrucción LDAA asigna al 
acumulador A el valor indicado como argumento.

LDAA #$23 Acc A$23

 Por ejemplo: la instrucción LDX asigna al registro 
índice el valor indicado como argumento.

LDX #$11FF IDX$11FF

LDAA

LDX

23

11

FF

OPERANDOOPCODE VALOR



Modo Directo

 Las instrucciones en modo directo se ejecutan 
usando el contenido de una posición de 
memoria. Estas instrucciones son de 2 bytes ya 
que usan direcciones de memoria “cortas”.

 Por ejemplo: la instrucción LDAA asigna al 
acumulador A el contenido de la dirección 
indicada como argumento.

LDAA $24 Acc AM[$0024]

LDAA

24

VALOR

OPERANDOOPCODE DIRECCIÓN

Direcciones accesibles en modo directo: $0000 – $00FF (1era página)



Modo Extendido

 Las instrucciones en modo extendido se 
ejecutan usando el contenido de una posición 
de memoria Estas instrucciones son de 3 bytes.

 Por ejemplo: la instrucción LDAA asigna al 
acumulador A el contenido de la dirección 
indicada como argumento.

LDAA $73F0 Acc AM[$73F0] LDAA

73

VALOR

OPERANDOOPCODE DIRECCIÓN

Direcciones accesibles en modo extendido: $0000 – $FFFF (todo el mapa)

F0



Modo Indexado

 Las instrucciones en modo indexado operan 
sobre una posición de memoria está dada por el 
valor del registro índice y un desplazamiento.

 Por ejemplo: la instrucción LDAA asigna al 
acumulador A el contenido de la dirección 
apuntada por el registro índice más el 
desplazamiento especificado. Suponiendo 
IDX=$73EF

LDAA $01,X Acc AM[IDX+$01]

LDAA

01

VALOR

OPERANDOOPCODE DESPLAZAMIENTO
+IDX



Modo Relativo (1)

 Las instrucciones en modo relativo permiten 
saltar de una parte del programa a otra. El 
offset que acompaña al OPCODE puede ser 
positivo o negativo. Las instrucciones son de 2 
bytes.

 Por ejemplo: la instrucción BNE, si se cumple la 
condición que ésta verifica, saltará tantas 
posiciones como indique el offset.

BNE $03

BNE

03

OPCODE

OPERANDOOPCODE OFFSET

offset



Modo Relativo (2)

 ¿Cómo se calcula el offset de las instrucciones de salto?

PCfinal = PCactual + 2 + offset

offset = PCfinal – ( PCactual + 2 )

SALTO POSITIVO (HACIA ADELANTE)
…

$0100 BNE $03
…

$0105 instrucción
…

offset= $0105 – ($0100 + 2)
offset= $0105 – $0102
offset= $03

SALTO NEGATIVO (HACIA ATRÁS)
…

$0222 instrucción
…

$022C BEQ $F5
…

offset= $0222 – ($022C + 2)
offset= $0222 – $022E
offset= -B
offset= $F5

0000 1011 = 0B

1111 0101 = F5



Resumen de Instrucciones

 Set de Instrucciones del MP6800

MNEMOTÉCNICO
Nombre simbólico 
de la instrucción

MODOS DE DIRECCIONAMIENTO
OPCODE de cada instrucción según el 

modo, tamaño (#) y ciclos (~)

Descripción 
de la 

operación

Bits del CCR 
modificados por 

la operación

# tamaño en bytes de la instrucción
~ cantidad de ciclos que ocupa la ejecución de cada instrucción



Ejemplo 1. Diseño del programa

 Escriba un programa que sume el contenido de las posiciones de memoria $0010, 
$0011 y $0012, guardando el resultado final en $00FF.  Además indique el opcode, 
tamaño y ciclos de cada instrucción y el valor del PC (PC inicial $0100). 

INICIO

ACC A  0

ACC A  ACC A + M[$0010]

ACC A  ACC A + M[$0011]

ACC A  ACC A + M[$0012]

M[$00FF]  ACC A

FIN

CLRA

ADDA $10

ADDA $11

ADDA $12

STAA $00FF

SWI

~

2

3

3

3

5

12

#

1

2

2

2

3

1

PC

$0100

$0101

$0103

$0105

$0107

$010A

OPCODE

4F

9B

9B

9B

B7

3F



Ejemplo 1. Emulador

PROGRAMA

CONTENIDO DE 

LA MEMORIA REGISTROS DEL 

PROCESADOR

EJECUCIÓN 

PASO A PASO

EJECUCIÓN DETENER / REINICIAR

ABRIR PRG

GUARDAR PRG



Ejemplo 1. Programa

; ejemplo1 comentario (;), nombre del programa

inicio .org $0000 dirección inicial del programa ($0000)

jsr $000F datos del programa (guardado a partir de $000F)

clra borrado del acumulador A

adda $10 suma al acc. A el contenido de $0010

adda $11 suma al acc. A el contenido de $0011

adda $12 suma al acc. A el contenido de $0012

staa $00FF guarda el valor del acc. A en $00FF

jmp fin salta a la etiqueta fin (.end indica final del prg)

.org $000F rutina de carga de datos (dir. inicial $000F)

rts retorno al programa principal (rts ocupa $000F)

.byte $06,$FD,$04 datos almacenados (a partir de $0010)

fin .end fin del programa



Ejemplo 2. Diseño del programa

 Escriba un programa que sume los valores $03, $07 y $F2, guardando el resultado 
final en $0010.  Además indique el tamaño de cada instrucción y el valor del PC 
(PC inicial $3401). 

INICIO

ACC A  0

ACC A  ACC A + $03

ACC A  ACC A + $07

ACC A  ACC A + $F2

M[$0010]  ACC A

FIN

CLRA

ADDA #$03

ADDA #$07

ADDA #$F2

STAA $10

SWI

#

1

2

2

2

2

1

PC

$3401

$3402

$3404

$ 3406

$ 3408

$340A



Ejemplo 2. Emulador

PROGRAMA EN MEMORIA

RESULTADO FINAL



Ejemplo 2. Programa

; ejemplo2 comentario (;), nombre del programa

inicio .org $0000 dirección inicial del programa ($0000)

clra borrado del acumulador A

adda #$03 suma al acc. A el valor $03

adda #$07 suma al acc. A el valor $07

adda #$F2 suma al acc. A el valor $F2

staa $FF guarda el valor del acc. A en $00FF

.end fin del programa



Ejemplo 3. Diseño del programa

 Escriba un programa que sume el contenido de las posiciones de memoria $0100, 
$0101, $0102 y $0103, guardando el resultado final en $FF00. Utilice el modo 
indexado para leer los datos a sumar. Indique el valor del PC (PC=$0220). 

INICIO

IDX  $0100

ACC A  M[IDX+$00]

ACC A  ACC A + M[IDX+$01]

ACC A  ACC A + M[IDX+$02]

M[$FF00]  ACC A

FIN

ACC A  ACC A + M[IDX+$03]

LDX #$0100

LDAA $00,X

ADDA $01,X

ADDA $02,X

ADDA $03,X

STAA $FF00

SWI

#

3

2

2

2

2

3

1

PC

$0220

$0223

$0225

$0227

$0229

$022B

$ 022E



Ejemplo 3. Emulador



Ejemplo 4. Diseño del Programa

 Escriba un programa que determine si valor contenido en la dirección de memoria 
$4400 es positivo o negativo, suponiendo que nunca será cero. El resultado de la 
comparación se guardará en $8800: $00 positivos, $FF para negativos. Indique el 
valor del PC de cada instrucción (PC inicial $1000). Utilice etiquetas para identificar 
los saltos.

INICIO

ACC A M[$4400]

ACC A  $00

M[$8800]  ACC A

FIN

ACC A > $00

ACC A  $FF

VF

LDAA $4400

CMPA #$00

BLT NEGATIVO

CLRA

BRA GUARDAR

LDAA #$FF

STAA $8800

SWI

PC

$1000

$1003

$1005

$1007

$1008

$100A

$ 100C

$100F

NEGATIVO

GUARDAR



Ejemplo 4. Emulador



 Calcule el valor de offset correspondiente a las etiquetas NEGATIVO y FIN del 
programa anterior.

Ejemplo 4. Cálculo de offset

LDAA $4400

CMPA #$00

BLT NEGATIVO

CLRA

BRA FIN

LDAA #$FF

STAA $8800

SWI

PC

$1000

$1003

$1005

$1007

$1008

$100A

$ 100C

$100F

NEGATIVO

FIN

Offset de NEGATIVO

Offset = PCfinal – (PCactual + 2)

Offset = $100A – ($1005 + 2)

Offset = $100A - $1007

Offset = $03

$03

Offset de FIN

Offset = PCfinal – (PCactual + 2)

Offset = $100C – ($1008 + 2)

Offset = $100C - $100A

Offset = $02

$02



Problemas

 Utilizando el simulador SDK6800 resuelva los siguientes problemas:

 Escriba un programa que determine si los valores de las posiciones de memoria $0150  
$0151 son iguales o no. Considere que el resultado de la comparación se almacenará 
en $0100, siendo $AA para valores iguales y $EE para valores distintos.

 Modifique programa anterior de modo que si los valores comparados son distintos se 
identifique el mayor de ellos. Para ello, considere que el mayor valor deberá guardarse 
en la dirección $0101.

 Escriba un programa que, dados 2 valores de memoria, calcule el producto mediante 
sumas de éstos. Considere que los valores se almacenan en las direcciones $0030 y 
$0031, mientras que el resultado deberá guardarse en $0040.

 Escriba un programa que, dados 2 valores positivos de memoria, determine si éstos 
son múltiplos o no. Considere que el resultado del análisis se almacenará en $0080 
siendo $01 para valores múltiplos y $AA en caso contrario.



Ejemplo 5. Diseño del programa

 Escriba un programa que determine si los valores de las posiciones de 
memoria $0150  $0151 son iguales o no. Considere que el resultado de la 
comparación se almacenará en $0100, siendo $AA para valores iguales y 
$EE para valores distintos.

LDAB #$AA

LDAA $0150

CMPA $0151

BEQ GUARDAR

LDAB #$EE

STAB $0100

SWI

GUARDAR

INICIO

ACC A M[$0150]

ACC B  $EE

M[$0100]  ACC B

FIN

ACC A<>M[$0151]
VF

ACC B $AA



Ejemplo 6. Diseño del programa

 Escriba un programa que, dados 2 valores de memoria, calcule el producto 
mediante sumas de éstos. Considere que los valores se almacenan en las 
direcciones $0030 y $0031, mientras que el resultado deberá guardarse en 
$0040.

CLRA

LDAB $31

CMPB #$00

BEQ GUARDAR

ADDA $30

DECB

BRA COMPARAR

STAA $40

SWI

GUARDAR

INICIO

ACC B M[$0031]

ACC B  ACC B - 1

M[$0040]  ACC A

FIN

ACC B <> $00

V

F

ACC A $00

ACC A  ACC A + M[$0030]

COMPARAR


